

1984. gada 2. oktobrī

*Sogad
nepiešķir
S. naudu.*

Priekšsēdim Guntim Silinam un Latviešu fonda valdei

Darbojoties turpat 20 gadus ar jaunatni vasaras vidusskolās, 2x2, 3x3 u.c., atkal un atkal esmu atdūries pie bēdīgā apstākļa, ka mums trūkst pienācīgu mācības līdzekļu latviešu mūzikas vēsturē, kādēļ nepieciešama grāmata, kas atbilst šīm vajadzībām - Longīna Apkalna Lettische Musik jeb Latviešu mūzika.

Tā ir vienīgā latviešu mūzikas vēstures grāmata, kas izdota ārpus Okupētās Latvijas un to vācu valodā izdevis pasaules lielākais un ievērojamākais nošu un mūzikas zinātnes apgāds, Breitkopf & Härtel, fakts, kurš pats par sevi ir šīs grāmatas vērtības apliecinājums.

Pirms vairākiem gadiem ierosināju Generāļa Goppera Fondu izdot šo grāmatu latviešu valodā lai tā būtu pieejama mūsu jaunatnei. Goppera Fonds apņēmas grāmatu izdot ja būtu tulkojums. Lai sagādātu tulkojumu iesniedzu Latviešu Fondam projektu. Pieprasīto summu, \$2,000.- apmērā LF piešķīra un Biruta Sūrmane, sadarbībā ar autoru, tulkojumu paveica, papildinot vēl sējumu ar jaunākām ziņām par Jaunatnes dziesmu svētkiem, mūsu jaunajiem komponistiem, u.c.

Starplaikā Goppera Fondam mainījās valdes sastāvs un jaunā valde vairs nebija ar mieru šo grāmatu izdot. Griezās arī pie vairākiem apgādiem (Daugava, Zelta abele, u.c.) bet nevienam no tiem nebija interese izdot šādu grāmatu. Beidzot apgāds SAULESKALNS izteica gatavību grāmatu izdot bet vienīgi trukstot līdzekļu salikumam - citādi grāmatu varētu izdot visdrīzākā laikā.

Gribu lūgt Latviešu Fonda valdi piešķirt \$1500.- sēklas naudu lai SAULESKALNA apgāds varētu veikt salikumu un izdot Longīna Apkalna Latviešu mūzika.

Šo varētu uzskatīt par aizdevumu, kuru apgāds principā būtu gatavs atmaksāt ja grāmatai būtu labs noiets un izdevumi būtu segti. Pieredze gan rāda, ka šādu kapitāldarbu izdošana (Daugavas apgāda Latvijas vēstures sējumi; Imantas apgāda Latvju dainas u.c.) nekad veikālnieciski neatmaksājas un apgādi vienmēr cieš zaudējumus, kādēļ nebūtu reāli rēķināties ar šo summu kā aizdevumu.

Ļoti ceru, ka Latviešu Fonda padome atradīs par iespējamu piešķirt šim projektam sēklas naudu, jo latviešu mūzikas vēstures grāmata mūsu skolām, 2x2 un 3x3 vairāk nekā nepieciešama.

Andrijs Jansons